
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lanzo Torinese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 

CITTA'    DI   LANZO   TORINESE 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

 SETTORE RAGIONERIA 
 

N.   72 GEN. 
N.   10 / 2026 RAGIONERIA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SETTORE RAGIONERIA 
 

OGGETTO : Assistenza in materia pensionistica e contributiva anno 2026 
 
 
============================================================ 

L'anno duemilaventisei, addì diciotto del mese di febbraio nel proprio ufficio  
 

 
 

IL RESPONSABILE SETTORE RAGIONERIA 
 
 

 Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 16 gennaio 2017 e s.m.i. è stata 
approvata la Dotazione Organica del personale, aggiornata recentemente con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 118 dell’08/09/2022; 
 Dato atto che nel Comune di Lanzo Torinese non è previsto personale con qualifica dirigenziale; 
 Richiamato l'art. 109 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 che recita testualmente: "nei comuni privi di 
personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'art. 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione 
dell'art. 97, comma 4, lett. d) possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai 
responsabili degli Uffici o dei Servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale anche in deroga a 
ogni diversa disposizione”; 
 Visti i decreti di nomina dei Responsabili dei vari settori comunali, emessi dal Sindaco; 
 Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi, dotazione 
organica e norme di accesso, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 78 del 29/03/1999 e 
s.m.i.; 
 Visto lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti; 
 Visto il D.Lgs. 18/8/2000 n. 167 e s.m.i.; 
 Vista la Legge 15 maggio 1997 n. 127 e s.m.i.; 
 Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 26 novembre 2025, esecutiva, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione 2026/2028 e nota integrativa; 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lanzo Torinese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Premesso che gli aggiornamenti utili per i servizi comunali viene confermato quello in materia pensionistica 
e contributiva e considerata la necessità di assistenza in materia pensionistica e contributiva relativa a 
partiche pensioni, certificazioni su Nuova Passweb (tramite SCAD e Compilazione Manuale DMA), 
risoluzione note di debito, liquidazioni TFS/TFR, imputazione voci su cedolino, elaborazione denunce 
mensili ListaPosPa/Uniemens con relativi invii di denunce a variazione per sistemazione di ECA, errori 
bloccanti, note di debito da regolarizzazione contributiva e flussi a variazione per rettificare problematiche di 
anni precedenti; 
 
Visto il preventivo della ditta individuale Dr. Luigi Aceto esperto in materia pensionistica, contributiva del 
personale per le pubbliche amministrazioni, con sede legale in Saluzzo – Via Antica Torino 41 – 12037 - P.I. 
04053200046, per l’assistenza in materia pensionistica e contributiva anno 2026; 
 
Visto che il costo totale di € 951,60 (assistenza annua € 780,00 + rivalsa 4% € 30,00 + iva 22% € 171,60), 
trova copertura a carico del cap. 140.2 "Manutenzione e funzionamento ufficio ragioneria" bilancio 2026;  
 
Considerato che l’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 
servizi e forniture, di importo inferiore ad € 140.000,00 si proceda ad affidamento diretto, senza 
consultazione di più operatori economici;  
 
Considerato che è stato verificato il possesso, dei requisiti di carattere generale tecnico-organizzativo ed 
economico-finanziario per l’affidamento di contratti pubblici ed è stato riscontrato che il DURC è regolare;  
 
Ritenuto che l’offerta economica presentata dalla ditta individuale, sia congrua e che si possa procedere 
all’affidamento diretto di cui all’oggetto con le condizioni e le modalità previste nella stessa; 
 
Attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013 
 
Dato atto che si è provveduto a richiedere, tramite il portale CPC ANAC il seguente cig: BA7701D77A; 
 
Visti: 
- il Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267; 
- il Decreto Legislativo 23.6.2011 n. 118; 
- lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
Ritenuto pertanto necessario provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
 
Di affidare alla ditta individuale Dr. Luigi ACETO, con sede legale in Saluzzo – Via Antica Torino 41 – 
12037 - P.I. 04053200046, l’attività di assistenza in materia pensionistica e contributiva per l’anno 2026, per 
l’importo totale di € 951,60 (assistenza annua € 780,00 + rivalsa 4% € 30,00 + iva 22% € 171,60); 
 
Di impegnare la spesa di € 951,60 sul cap. 140.2 “Manutenzione e funzionamento ufficio ragioneria” 
bilancio 2026/2028 – gestione competenza 2026 (impegno di spesa 2026_184); 
Di liquidare l’importo suddetto alla Ditta affidataria dietro presentazione di fattura. 
 
Di dare atto che, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/90 e artt. 6-7 e del D.P.R. 62/2013, la sottoscritta 
Responsabile non incorre in situazioni di conflitto d’interesse, anche potenziale, nell’adozione del presente 
provvedimento. 
 
Di dare atto che ai sensi dell’art. 183, c. 8 - del D.Lgs.267/2000 e s.m.i., TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “Pareggio di Bilancio”, 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Lg. 208/2015 (Legge di Stabilità 2016). 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lanzo Torinese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
IL RESPONSABILE SETTORE RAGIONERIA 

Firmato Digitalmente 
ANGELA COLLURA 


